INHALT

Vorwort

Rassebeschreibungen

Be
Bo

arded Collie
rder Collie

Langhaar Collie

Kurzhaar Collie

Shetland Sheepdog (Sheltie)
Mischlinge aus Coliies, Sheltie & Co.

Hu

Wo liegen die Unterschiede bei den einzelnen Collieartigen?

tehunde

Hitehunde heute

Artgerechte Beschaftigung?!

Grundsitzliches vorweg

Was ist denn eigentlich artgerecht?!

Hundesportarten und andere Beschiftigungen

Agility

Mobility

Dogdancing

Nasenarbeit

Flyball

Hiiten/ Trial

Obedience

Treibball

Vielseitigkeitspriifung fiir Gebrauchshunde (VPG)
Denkspiele - Intelligenzspiele

Was man sonst noch machen kann

Haarige Zeiten

Langhaar ist Leidenschaft
Splish Splash - das (ungeliebte) Baden des Hundes
Vom Schathiiter zum Schafersatz

Kr

allen-, Ohren- und Zahnpflege

Bibliografische Informationen

http://d-nb.info/1019700904

digitalisiert durch

10

17
29
46
61
66
74

82

85
89

94

95
103
104
105
107
109
110
115
116
118
119
121
123
124

126

127
138
140
144


http://d-nb.info/1019700904

Krankheiten

Augenkrankheiten
Collie Eye Anomaly (CEA)
Katarakt, Grauer Star
Mikrophthalmie
Membrana Pupillaris Persistens (MPP)
Progressive Retina Atrophie (PRA)
Retinadysplasie (RD)
Autoimmunkrankheiten
Inflammatory Bowel Disease (IBD)
Lupus erythematodes
Diskoider Lupus erythematodes (DLE)
Systemischer Lupus erythematodes (SLE)
Morbus Addison
Myositiden
Dermatomyositis (DM)
Polymyositis (PM)
Symmetrische lupoide Onychodystrophie (SLO)
Degenerative Myelopathie (DM)
Ceroid Lipofuscinosis (CL)
Grey Collie Syndrome (GCS)
Merle Syndrom/ Merle Faktor
MDR 1 Defekt
Trapped Neutrophil Syndrome (TNS)
Von Willebrand (VWD)

Zusammenfassende Gedanken zu den Krankheiten

Die Anschaffung von Collies, Sheltie & Co.

Grundsitzliche Uberlegungen
Woher bezieht man (s)einen Hund?
Ein Hund aus dem Tierheim
Ein Hund aus dem Ausland
Ein Hund vom Ziichter
Ein Hund aus der Zeitung oder aus dem Internet

Gedanken zum Schluss

Quellennachweis

148

151
151
152
152
153
153
153
154
155
155
155
155
156
157
157
158
158
159
159
160
160
161
163
163

165

166

167
168
171
172
175
177

180

183



