

INHALT

Vorwort	6
Rassebeschreibungen	10
Bearded Collie	17
Border Collie	29
Langhaar Collie	46
Kurzhaar Collie	61
Shetland Sheepdog (Sheltie)	66
Mischlinge aus Collies, Sheltie & Co.	74
Hütehunde	82
Wo liegen die Unterschiede bei den einzelnen Collieartigen?	85
Hütehunde heute	89
Artgerechte Beschäftigung?!	94
Grundsätzliches vorweg	95
Was ist denn eigentlich artgerecht?!	103
Hundesportarten und andere Beschäftigungen	104
Agility	105
Mobility	107
Dogdancing	109
Nasenarbeit	110
Flyball	115
Hüten/ Trial	116
Obedience	118
Treibball	119
Vielseitigkeitsprüfung für Gebrauchshunde (VPG)	121
Denkspiele – Intelligenzspiele	123
Was man sonst noch machen kann	124
Haarige Zeiten	126
Langhaar ist Leidenschaft	127
Splish Splash – das (ungeliebte) Baden des Hundes	138
Vom Schafhüter zum Schafersatz	140
Krallen-, Ohren- und Zahnpflege	144

Krankheiten 148

Augenkrankheiten	151
Collie Eye Anomaly (CEA)	151
Katarakt, Grauer Star	152
Mikrophthalmie	152
Membrana Pupillaris Persistens (MPP)	153
Progressive Retina Atrophie (PRA)	153
Retinadysplasie (RD)	153
Autoimmunkrankheiten	154
Inflammatory Bowel Disease (IBD)	155
Lupus erythematoses	155
Diskoider Lupus erythematoses (DLE)	155
Systemischer Lupus erythematoses (SLE)	155
Morbus Addison	156
Myositiden	157
Dermatomyositis (DM)	157
Polymyositis (PM)	158
Symmetrische lupoide Onychodystrophie (SLO)	158
Degenerative Myelopathie (DM)	159
Ceroid Lipofuscinosi (CL)	159
Grey Collie Syndrome (GCS)	160
Merle Syndrom/ Merle Faktor	160
MDR 1 Defekt	161
Trapped Neutrophil Syndrome (TNS)	163
Von Willebrand (VWD)	163
Zusammenfassende Gedanken zu den Krankheiten	165

Die Anschaffung von Collies, Sheltie & Co. 166

Grundsätzliche Überlegungen	167
Woher bezieht man (s)einen Hund?	168
Ein Hund aus dem Tierheim	171
Ein Hund aus dem Ausland	172
Ein Hund vom Züchter	175
Ein Hund aus der Zeitung oder aus dem Internet	177

Gedanken zum Schluss 180

Quellennachweis 183